Ξειρ', οὐ μοι θέμις ἔστω, οὐτ' εἰ κακίων σέθεν Ἀ
Ξειρὸν ἀτιμάσαι· πρὸς γὰρ Διὸς εἰσὶν ἅπαντες
ἔσθροι τε πτωχοὶ τε.
Δίσι δ' ὀλίγη τε φιλῆ τε.

Hospes, vel si te nostras pertingeret ades
Advena deterior, justos auferret honores.
Ab Jove namque venit mendicus et hospes eodem :
Et nobis sunt parva quidem, sed munera grata.

Μὴ δὲ τὰ παρ' ἡμῶν ἀγαθὰ παραζηλοῦν ἄλλοις
συμφοροῦντες, αὐτοὶ τῇ ῥαθυμίᾳ κατασχύνοιμεν,
μᾶλλον δὲ καταπρωόμεθα τὴν εἰς τοῦ θεοῦ εὐ-
λαδίαν. Εἰ ταῦτα πυθολομῆν ἐγὼ σε πράττοντι,
μιστὸς εὐφροσύνης ἔσομαι. Τοὺς ἡγεμόνας ὀλιγά-
κις ἐπὶ τῆς οἰκίας ὄρα· τὰ πλεῖστα δὲ αὐτοῖς ἐπι-
πέλλε. Εἰσινοῦσι δὲ εἰς τὴν πόλιν, ὑπαντάτω μηδεὶς
αὐτοῖς ἱερῶν· ἀλλ' ὅταν εἰς τὰ ἱερὰ φοιτῶσι· τῶν
θεῶν, εἰσω τῶν προθύρων. Ἠγεσθω δὲ μηδεὶς
αὐτῶν εἰσω στρατιωτῆς· ἐπέσθω δὲ ὁ βουλόμενος·
ἀμα γὰρ εἰς τὸν οὐδὸν ἦλθε τοῦ τεμένους, καὶ γέ-
ρον ἐν ἰδιώτῃ. Ἄρχαι γὰρ αὐτῶν, ὡς οἶσθα, τῶν
ἑδῶν· ἐπεὶ καὶ ὁ θεὸς ταῦτα ἀπαιτεῖ θεσμός.
Καὶ οἱ μὲν πειθόμενοι κατὰ ἀλήθειάν εἰσι θεοσεβεῖς·
οἱ δὲ ἀντεχόμενοι τοῦ τύφου δοξοκόποι εἰσι καὶ
κενόδοξοι. Ἡ Πισσινούνη βοθηεῖν ἔτοιμός· εἰμι, εἰ
τὴν μητέρα τῶν θεῶν ἔλω καταστήσουσιν ἑαυτοῖς.
Ἀμελοῦντες δὲ αὐτῆς, οὐκ ἀμεμπτοὶ μόνον, ἀλλὰ,
πικρὴν εἶπεῖν, μὴ καὶ τῆς παρ' ἡμῶν ἀπολαύσουσι
δυσμενείας.

Non committendum igitur, ut aliis bona nostra
emulari permittamus, ipsi autem per socordiam
nos pudore afficiamus, seu potius deorum obser-
vantiam et religionem prodamus. Atque si hæc te
ita exsequi audiero, hilarem et lætum me reddes.
Provinciæ rectores perraro domi suæ vise : fre-
quenter autem epistolas ad eos mitte. Eisdem in
urbem advenientibus, nullus sacerdotum obviam
eat : sed cum in deorum templa ingrediuntur,
intra vestibulum saltem occurrat. Ne quis autem
miles eos ædem sacram ingredients præcedat, se-
quatur tamen qui volet. Quamprimum enim magi-
stratus solum delubri attigerit, privatus redditur.
Tu siquidem, quod nosti, intra templum imperi-
um obtines. Atque id divinæ etiam flagitant
sanctiones : quibus qui parent, veri deorum sunt
cultores : Qui vero fastu effertur, insolentis
sunt jactantiæ et vanæ gloriæ aucupatores. Pessi-
nunti subvenire paratus sum (1), si ipsi sibi deum
matrem propitiâ reddiderint. Eam vero si ne-

glexerint, non modo id reprehensione non carebit, verum etiam (quod dictu acerbum est) ne ad ini-

Οὐ γάρ μοι θέμις ἔστω κομιξέμεν ἢ ἐλευθρεῖν
Ἄρτεμα· οἱ τε θεοῖσιν ἀπέχθονται ἀδυνατοῖσιν.

Non etenim fas est hominum succurrere rebus,
Inferens qui sint diis immortalibus ipsis.

Παῖθα τοῖσιν αὐτοῖς, εἰ τῆς παρ' ἐμοῦ κηδεμονίας
ἀντέχονται, πανδημεί τῆς μητρὸς τῶν θεῶν λέεται
γενέσθαι. »

Quapropter illis persuade, si studium curamque
meam sibi conciliare volunt, ut universi simul
matri deorum supplicent. »

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ'.

50 CAPUT XXIII.

Ὅσα κατὰ τῆς ἡμῶν εὐσεβείας ὁ ἀσεβὴς ἔπρατ-
τε, καὶ ὡς δόλιφθύειν τὸν στήματόν παρεσκευά-
σε, χυνοῦσιν ἐνὶ ἑσπέρῳ αὐτοῖς.

Quæ contra pietatem nostram impius egerit, et ut
dolo exercitum ad deorum sacrificia, donativo ea
de causa dato, pellicere tentarit.

Ὅστω μὲν οὖν Ἰουλιανὸς καὶ ποιῶν καὶ γράφων,
ἀμικρὰ μεταθήσειν ὤπτε τοῦ Χριστιανούς πατρίων
ἑθῶν· καὶ πάντα κάλων, τὸ τοῦ λόγου, κινῶν ἐπὶ
καθιρέσει τοῦ δόγματος, οὔτε ῥηδίως εἶχε πείθειν,
δι' αἰχλύνης τε ἐδόκει περιφανῶς βιάζεσθαι, φεύ-
γων τὸ τυραννικὸν εἶνα δόξαι. Οὐ μὴν ἐνέλιπέ τε
τῆς προθυμίας· πάντα δὲ κάλων, τὸ τῆς παροιμίας,
ἐκίπει, πρὸς Ἑλληνισμὸν τὸ ὑπήκουον μεταθεῖναι·
καὶ τὸ μὲν αὐτὸς ἔπραττε, τὸ δὲ διὰ τῶν ἀρχόντων
ἔποιε. Ἀτεχνῶς δὲ προσεθίζων ἅπαντας ἑλληνίζειν,
καὶ ῥᾶλλον τὸ στρατιωτικὸν, προηγουμένως μετα-
πλάττει πρὸς τὴν προτέραν ἔξιν τὸ μέγιστον σύνθη-
μα τῶν Ῥωμαίων συμβόλων· ὁ Κωνσταντῖνος
εἰς σταυροῦ σχῆμα μετατυπώσας κατὰ θεῖαν, ὡς
εἴρηται, βούλησιν, τοῦ στρατοῦ ἡγεῖσθαι προσέ-
ταξε. Ταῖς γε μὴν δημοσίαις εἰκόσι διὰ σπουδῆς
ἔποιετο προσπεριγράψαν αὐτῷ τὸν ὑπατον ἑὼν

Sic Julianus, hoc cum ageret et scriberet, citra
bellum Christianos se ad patrias consuetudines
tracturum putavit : omnemque (quod dicitur)
lapidem, ut dogma nostrum aboleret, movit. Sed
persuasio difficilis ei fuit. Rursum autem si pro-
palam vim adhiberet, probro id sibi fore credidit,
quod tyranni suspicionem fugere contenderet. Non
tamen propterea quidquam de ardore studioque
suo, ut subditos ad Græcam superstitionem per-
traheret, remisit. Et quedam ille per seipsum
agebat, quedam per præfectos suos expediebat. Ad
Græcam autem omnes omnino superstitionem, po-
tissimum vero milites assuefaciens, in primis ma-
ximum inter Romana vexilla signum, quod Con-
stantinus in crucis formam redactum, juxta divi-
nam (ut diximus) voluntatem, in exercitu præferri
instituit, ad priorem statum reduxit. Et in publi-

(1) Apud Plin. lib. vi, cap. 52, inter Galatiæ oppida numeratur Gallorum Tolistobogorum Pesi-
sinus.

cis tabulis seipsum depingi magno studio curavit : A
 atque insuper supremum deorum suorum Jovem
 affingi, veluti e cœlesti nube despectantem, poro-
 namque et purpuream vestem atque alia imperii
 insignia demittentem : Mercurium itidem et Mar-
 tem, utraque ex parte eum blande intuentes, et
 quosdammodo oculorum nutu testificantes, elo-
 quentia cum excellere, nec minus ab arte bellica
 pollere. Hæc et alia hisce similia plerosque ad
 Græcam religionem invitantia, publicis imaginibus
 aspergi mandavit. Atque id fecit, ut per occasio-
 nem honoris ejus, quem moribus imperatori exhibere
 soliti erant, paulatim eos quoque qui una de-
 picti erant, adorare homines addicerent, et vetusta
 consuetudine abusus vafritie et caliditate omni
 subditorum mentem et judicium furtim subverte-
 ret. Tum enim deum ex sententia consilium sibi
 processurum esse existimavit, si persuasione hu-
 jusmodi quo vellet homines duceret, et deinde qua
 reliqua essent, facile aggredieretur. Legitime vero
 se rursus in eos animadversurum putavit, qui ei
 non obsequerentur, et in veteribus Romani populi
 moribus novare quidquam instituerent : præsertim
 cum adversus longam reipublicæ consuetudinem et
 imperium ipsum delinquere viderentur. Astutiam
 talem pauci intellexere : qui etiam, quod adorare
 imagines tales nollent, pœnas luerunt. **51** Vulgus
 autem, sicuti solet, ignorantia supina et animo
 minus sollicito, tanquam veteri legi parendum
 esset, ita ut sors tulit, temere ad imagines acces-
 sit. Et ille cum talia excogitaret, nihil præterea
 effecit. Enimvero tametsi fraus ejus ita deprehensa
 esset, aliam tamen tentavit viam, omnia excogi-
 tans atque experiens, ut cives suos in superstitio-
 nem vanam pertraheret. Atque id quod instituit,
 priori dolo non fuit inferius. Quin potius manifestiore
 id et majore violentia est ausus. Quapropter
 etiam occasionem multis, qui in aula imperatoria
 stipendia faciebant, præbuit, ut animos viriles
 exhiberent. Veluti enim in conflaturæ fornacibus
 explorati, et qui habitii sunt, et qui reipsa fuerunt,
 Christiani palam apparuere.